

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年7月30日

上場会社名 株式会社ジーダット 上場取引所 : JQ
 コード番号 3841 URL : <http://www.jedat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 真一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 増山 雅美 TEL (03) 5847-0312

※ 四半期財務・業績の概況の開示は、当連結会計年度より行っております。前年同四半期実績及び増減率の計算基準となる数値については、前年度においては開示しておりません。

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第1四半期	456	(△ 7.2)	33	(△47.9)	78	(△22.2)	47	(△19.6)
平成19年3月期第1四半期	491	(18.1)	65	(220.4)	100	(176.4)	58	(172.0)
平成19年3月期	2,095		207		290		189	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第1四半期	2,413	73	—	—
平成19年3月期第1四半期	13,268	62	—	—
平成19年3月期	12,699	03	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
平成20年3月期第1四半期	2,827		2,313		81.8	118,637	93	
平成19年3月期第1四半期	1,637		1,151		70.3	261,044	13	
平成19年3月期	2,798		2,295		82.0	117,733	44	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
平成20年3月期第1四半期	149		△821		△29		1,215	
平成19年3月期第1四半期	111		0		0		728	
平成19年3月期	319		△24		1,004		1,917	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
平成19年3月期	— —	— —	— —	1,500 00	1,500 00
平成20年3月期	— —	— —	— —	— —	2,000 00
平成20年3月期（予想）	— —	— —	— —	2,000 00	— —

【参考】

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	1,100 (6.2)	115 (△32.5)	167 (△23.8)	100 (△30.4)	5,128 20
通 期	2,240 (6.9)	256 (23.7)	310 (6.5)	200 (5.8)	10,256 41

上記平成20年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては本年5月15日の決算短信発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4頁【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の連結業績予想については、当社が現在入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3頁【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）の日本経済は、原材料の高騰や中国経済に対する警戒感の強まりなど一部懸念材料があるものの、好調な企業業績を背景に設備投資も増加の傾向にあり、個人消費の穏やかな改善も見られ、景気は着実に回復基調にあります。

当社企業グループの主要な顧客である半導体関連及び液晶関連の製造業においては、積極的な設備投資を展開する企業と、国際競争のあおりを受けて依然厳しい状況下にある企業との業績格差が拡大する傾向にあり、全体としては決して楽観視できない状況にあります。特に液晶パネルの価格下落、在庫調整の影響など厳しい環境下にある液晶関連の製造業においては、企業間格差が顕著に現れてきており、全体としてこの中間期までは投資抑制の傾向にあるものと予想しております。

このような状況の中にあって当社企業グループは、主力製品α-SXシリーズを中心にさらなる機能拡張をはかることで市場競争力の向上に努め、また各顧客の設計現場に密着して顧客企業が抱える課題解決の提案を重ねていくことで、増設商談の獲得、保守契約の早期締結・更新を推し進めました。また、液晶等の高精度PPD分野を中心に海外顧客への積極的な提案を行うことで市場の拡大に努め、DFM・マスク検証分野では新たに米国Takumi社との業務提携をスタートいたしました。

このような取り組みの結果、当第1四半期の連結業績は、売上高456百万円（前年同期比7.2%減）となりました。また営業利益は33百万円（前年同期比47.9%減）、経常利益は78百万円（前年同期比22.2%減）、四半期純利益は47百万円（前年同期比19.6%減）となりました。前年同期の実績を下回っておりますが、前述いたしましたとおり、当初より想定しておりました液晶関連市場向け売上の減少によるものであり、概ね計画どおりに推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第1四半期末の総資産、負債、純資産の概況

総資産につきましては、前年同期比で流動資産、固定資産ともに増加し、2,827百万円となりました。負債につきましては、賞与引当金、前受金等の増加により514百万円となりました。

純資産は2,313百万円となり、自己資本比率は81.8%となりました。

(2) 当第1四半期末までのキャッシュ・フローの概況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前会計年度末に比べ701百万円減少し、1,215百万円となりました。当第1四半期末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、149百万円の増加となりました。主な要因は、税引前当期純利益が78百万円、前受金の増加198百万円、売上債権の減少104百万円があった一方、賞与引当金の減少42百万円、仕入債務の減少67百万円、法人税等の支払額が96百万円などであったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、821百万円の減少となりました。これは長期性預金への預入700百万円と投資有価証券の取得による支出121百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、29百万円の減少となりました。これは株主配当金の支払いによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期までの業績につきましては、売上、損益ともに前年同期比で下回っておりますが、「1. 連結経営成績に関する定性的情報」にも記載いたしましたとおり、液晶関連向け市場を中心に顧客企業の投資が抑制傾向にあることによるものであり、下半期からは回復基調にあることから、概ね当初計画どおりに推移する見通しであります。また当社は平成19年7月25日付で新規事業（アナログIPの開発、販売、サポート）を行う100%子会社「株式会社A-ソリューション」を設立いたしました。当該子会社の設立による平成20年3月期の業績に与える影響は軽微なことから、現時点においては本年5月15日の決算短信発表時の業績予想からの変更はありません。

なお当資料に記載の業績見通しについては、現在入手している情報に基づいた見通しであり、当社企業グループの事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向等により、実際の業績がこれら業績見通しと大きく異なる場合があります。ご承知おき願います。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算においては、下記のとおり簡便な手続を採用しております。

- ① 法人税等の計上は法定実効税率を適用しております。
- ② 税効果会計については個別計算を行っておりません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	728,624	1,215,957	487,333	66.9	1,917,379
2. 受取手形及び売掛金	435,812	376,447	△59,364	△13.6	481,186
3. たな卸資産	21,406	21,527	121	0.6	17,104
4. 繰延税金資産	34,132	42,527	8,395	24.6	42,527
5. その他	102,454	59,795	△42,659	△41.6	29,854
流動資産合計	1,322,430	1,716,256	393,825	29.8	2,488,051
II 固定資産					
1. 有形固定資産	17,029	20,100	3,071	18.0	21,364
2. 無形固定資産					
(1) のれん	125,650	53,850	△71,800	△57.1	71,800
(2) ソフトウェア	1,142	6,324	5,181	453.4	6,677
無形固定資産合計	126,792	60,174	△66,618	△52.5	78,477
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	111,403	146,310	34,907	31.3	146,310
(2) 長期性預金	—	700,000	700,000	—	—
(3) その他	59,762	185,131	125,368	209.8	64,423
投資その他の資産合計	171,166	1,031,442	860,276	502.6	210,733
固定資産合計	314,988	1,111,717	796,729	252.9	310,576
資産合計	1,637,418	2,827,973	1,190,555	72.7	2,798,627
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	113,267	71,149	△42,117	△37.2	138,798
2. 未払法人税等	37,229	30,869	△6,360	△17.1	101,965
3. 賞与引当金	38,189	40,354	2,164	5.7	82,359
4. 前受金	229,812	283,275	53,463	23.3	84,871
5. その他	67,714	88,885	21,170	31.3	94,830
流動負債合計	486,214	514,534	28,319	5.8	502,825
負債合計	486,214	514,534	28,319	5.8	502,825
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	253,339	760,007	506,667	200.0	760,007
2 資本剰余金	383,890	890,558	506,667	132.0	890,558
3 利益剰余金	512,236	660,556	148,320	29.0	642,738
株主資本合計	1,149,466	2,311,122	1,161,655	101.1	2,293,304
II 評価・換算差額等					
為替換算調整勘定	1,737	2,317	580	33.4	2,497
評価・換算差額等合計	1,737	2,317	580	33.4	2,497
純資産合計	1,151,204	2,313,439	1,162,235	101.0	2,295,802
負債純資産合計	1,637,418	2,827,973	1,190,555	72.7	2,798,627

(注) 記載数字は、表示単位未満を切り捨て、比率その他については四捨五入しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	491,266	456,009	△35,257	△7.2	2,095,540
II 売上原価	148,214	135,769	△12,444	△8.4	622,047
売上総利益	343,052	320,239	△22,812	△6.7	1,473,492
III 販売費及び一般管理費					
1. 役員報酬	7,050	7,850	800	11.4	28,200
2. 給料手当	67,744	73,697	5,953	8.8	337,928
3. 賞与引当金繰入額	20,700	21,748	1,048	5.1	43,011
4. 研究開発費	99,731	97,010	△2,721	△2.7	471,191
5. のれん償却額	17,950	17,950	—	—	71,800
6. その他	64,748	68,040	3,291	5.1	314,136
販売費及び一般管理費合計	277,925	286,297	8,372	3.0	1,266,267
営業利益	65,127	33,942	△31,185	△47.9	207,225
IV 営業外収益					
1. 受取研究開発助成金	34,512	44,088	9,575	27.7	93,341
2. その他	862	809	△52	△6.1	2,338
営業外収益合計	35,375	44,897	9,522	26.9	95,680
V 営業外費用					
1. 株式交付費	146	—	△146	△100.0	8,648
2. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	2,000
3. その他	—	762	762	—	1,265
営業外費用合計	146	762	616	422.1	11,914
経常利益	100,356	78,077	△22,278	△22.2	290,991
税金等調整前四半期 (当期)純利益	100,356	78,077	△22,278	△22.2	290,991
法人税、住民税及び 事業税	41,842	31,010	△10,831	△25.9	145,276
法人税等調整額	—	—	—	—	△43,302
四半期(当期)純利益	58,514	47,067	△11,446	△19.6	189,016

(注) 記載数字は、表示単位未満を切り捨て、比率その他については四捨五入しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年 3月31日残高	253,339	383,890	453,721	1,090,952
当四半期連結会計期間中の変動額				
四半期純利益			58,514	58,514
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
当四半期連結会計期間中の変動額合計			58,514	58,514
平成18年6月30日残高	253,339	383,890	512,236	1,149,466

	評価・換算差額等		純資産合計
	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年 3月31日残高	1,698	1,698	1,092,651
当四半期連結会計期間中の変動額			
四半期純利益			58,514
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	38	38	38
当四半期連結会計期間中の変動額合計	38	38	58,553
平成18年6月30日残高	1,737	1,737	1,151,204

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年 3月31日残高	760,007	890,558	642,738	2,293,304
当四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			△29,250	△29,250
四半期純利益			47,067	47,067
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
当四半期連結会計期間中の変動額合計			17,817	17,817
平成19年6月30日残高	760,007	890,558	660,556	2,311,122

	評価・換算差額等		純資産合計
	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年 3月31日残高	2,497	2,497	2,295,802
当四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当			△29,250
四半期純利益			47,067
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△180	△180	△180
当四半期連結会計期間中の変動額合計	△180	△180	17,637
平成19年6月30日残高	2,317	2,317	2,313,439

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年 3月31日残高	253,339	383,890	453,721	1,090,952
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	506,667	506,667		1,013,335
当期純利益			189,016	189,016
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)				
連結会計年度中の変動額合計	506,667	506,667	189,016	1,202,351
平成19年 3月31日残高	760,007	890,558	642,738	2,293,304

	評価・換算差額等		純資産合計
	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年 3月31日残高	1,698	1,698	1,092,651
連結会計年度中の変動額			
新株の発行			1,013,335
当期純利益			189,016
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	799	799	799
連結会計年度中の変動額合計	799	799	1,203,151
平成19年 3月31日残高	2,497	2,497	2,295,802

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	100,356	78,077	290,991
減価償却費	1,758	2,078	8,229
のれん償却額	17,950	17,950	71,800
賞与引当金の増減額(減少：△)	△31,131	△42,005	13,038
受取利息	△74	△768	△1,460
株式交付費	146	—	8,648
投資有価証券評価損	—	—	2,000
売上債権の増減額(増加：△)	△15,006	104,738	△60,380
たな卸資産の増減額(増加：△)	1,638	△4,423	5,941
仕入債務の増減額(減少：△)	△7,176	△67,648	18,354
その他	114,513	157,621	75,867
小計	182,974	245,620	433,030
利息の受取額	74	768	1,460
法人税等の支払額	△71,461	△96,808	△115,458
営業活動によるキャッシュ・フロー	111,587	149,579	319,032
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	—	△121,940	—
長期性預金への預入	—	△700,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,023	△460	△11,099
無形固定資産の取得による支出	—	—	△6,389
貸付金の回収による収入	823	835	2,279
その他	△430	△4	△9,767
投資活動によるキャッシュ・フロー	△630	△821,570	△24,977
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	—	—	1,004,686
配当金の支払額	—	△29,250	—
その他	△146	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△146	△29,250	1,004,686
IV 現金及び現金同等物に係わる換算差額	△24	△180	799
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	110,785	△701,421	1,299,540
VI 現金及び現金同等物の期首残高	617,838	1,917,379	617,838
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	728,624	1,215,957	1,917,379